IN PRACTICA DE TESTIBVS

PARTE PRIMA.

De habilitate, & inhabilitate testium, & quando sint consideranda, an tempore iuramenti, vel eorum depositionis.

De qualitatibus quas necessario requiruntur habere testes idonei.

De fide dignis, & testibus iurare, & deponere cogendis, & de attestatione mulierum.

De doctorum excellentia, meritis, & Priuilegijs, & an filij Doctorati, nati ex patre ignobili debeant in Collegio. DD. Aduocatorum admitti, luculenter explicitum.

De statutis, Ordinibus, & Decretis, Genuensis Reipub. circa artes mecanicas, & de ijs qui in Collegio. DD. recipi non debent.

De Doctoribus Riperia Genuensis, & de forensibus in ciuitate Genuensi habitantibus, & Domicilium habentibus.

De medicis, & notarijs, ac eorum filijs.

De Equitibus Illustris. Religionis Diui Stephani.

IN SECVNDA

Parte.

De numero testium in quolibet contractu, tam inter viuos, quam in vltima voluntate, ac etiam in causis Foraneis, siue ciuilibus, siue criminalibus, & in omnibus alijs negotijs.

De Inditijs, proximis, & remotis, ad capturam, inquirendum, formandam, inquisitionem, & ad condemnandum.

De testium singularitate.

De effrenata testium multitudine reijcienda.

De Instrumenti continentia impugnanda.

Ac de alijs varijs causis in practica occurrentibus.

IN TERTIA PARTE.

De probatione testium, ore tenus, vel in scriptis, & quae melius probantur per testes quam per scripturam, & e contra, ac de diuersis alijs probationibus, & quae probationes praeualere debeant.

De iuramento testibus dando, & de reuocantibus iurare, vel deponere, & de iuramento supple-

torio, & eius forma in practica seruanda.

De citatione, & an sit de substantia, & quibus causis, non sit necessaria citatio.

Qualiter testes, causam, & bonam rationem reddere debeant per alterum ex quinque sensibus corporeis, quid in negatiua probanda, & qualiter testes debeant remouere actum a sensu, & non sensum ab actu. & de attestantibus super facto proprio vel alieno. Sic de visu, vel auditu, proprio, vel alieno.

De notorio, fama, filiatione, Pace, negatiua, tempore, dominio, Possessione, praescriptione, bona, vel mala fide, solutione, adulterio, praesumptionibus, partu, matrimonio, dote, consanguinitate, morte, vita, finibus, Iurisdictione ac alijs multis probandis, vt in discursu.

An probationes factae in vno iudicio fidem faciant in alio, & quid de alijs Actis, & an probationes factae coram arbitris fidem faciant in alio iudicio, quid de factis coram Arbitratore.

Probationes factae in causa criminali, & in prima instantia, an fidem faciant in alia.

Probationes factae in causa ciuili, an probent in criminali, quid e contra.

Probationes factae in summario iudicio, an fidem faciant in plenario, & an factae in possessorio profint in petitorio.

De pluribus alijs in practica occurrentibus.

IN QVARTA

Parte.

De testium reprobatione, repulsa, & reiectione, qualiter, quando, & quibus ex causis fiant.

De testibus non recipiendis, & si recepti fuerint, an probent, & de multis eorum exceptionibus.

De testibus domesticis, familiaribus, amicis, inimicis, subditis, vassallis, religiosis, Affinibus, socijs criminis, interessatis, vilibus, infamibus, falsis, singularibus, & de omni alio genere testium.

De testibus torquendis, & de eorum dictis, de contrarietate, & variatione, ac titubatione, de sponte se ingerentibus, & de suspectis.

De concordandis testibus, & eorum dictis, de repetitione, & confrontatione, ac de reuocatione, & correctione dictorum testium, etiam in 5. part.

De conclusione in causa, & publicatione testiũ, & alijs in practica seruandis.

Compendium totius Operis.

IN QUINTA PARTE.

DE officio iudicis in materia admittendi vel non admittendi testes, & de eius arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

Practica producendi, & subministrandi testes, iuramenti praestandi, interrogandi, & examinandi eos, & quid si sint personae egregiae, vel privilegiae, repetendi, & confrontandi, refrenandi, & publicandi attestaciones, & recipiendi testes, ad aeternam rei memoriam, ac convincendi de falso, tam testes, quam producentes.

De litteris subsidialibus, concedendis, vel non

pro examinandis testibus.
De autoritate maioris magistratus, & de superiori, & inferiori iurisdictione, & de feudatarijs.
De salario, & expensis solvendis pro examinandis testibus in loco iudicij vel alibi.
De erroribus Notariorum, & aliorum, in testibus recipiendis, examinandis, & interrogandis.
De delictis testium, tortura, & eius practica, & de cogendo testes iurare, & respondere.
De testibus falsis, suspectis, & alias exceptiones patientibus.
De sententijs, & earum executionibus.
Postremo loco est cons. in materia testium, vltimarum voluntatum valde practicabile, et magistrale, ad multa in dies occurrentia. Vbi declarantur. l. haeredes palam. ff. de testam. & l. duo sunt Titij. ff. de test. tutel.

F I N I S

IN SECVNDA

Parte.

IN QVARTA

Parte.

DE testibus in quibuslibet causis, & quibus ex officio producuntur, & quibus ex officio non producuntur, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

De testibus in quibuslibet causis, & quibus ex officio producuntur, & quibus ex officio non producuntur, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

De testibus in quibuslibet causis, & quibus ex officio producuntur, & quibus ex officio non producuntur, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

De testibus in quibuslibet causis, & quibus ex officio producuntur, & quibus ex officio non producuntur, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

De testibus in quibuslibet causis, & quibus ex officio producuntur, & quibus ex officio non producuntur, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

De testibus in quibuslibet causis, & quibus ex officio producuntur, & quibus ex officio non producuntur, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

De testibus in quibuslibet causis, & quibus ex officio producuntur, & quibus ex officio non producuntur, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

De testibus in quibuslibet causis, & quibus ex officio producuntur, & quibus ex officio non producuntur, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

De testibus in quibuslibet causis, & quibus ex officio producuntur, & quibus ex officio non producuntur, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

DE numero testium in quolibet contractu, tam inter viros, quam in vltima voluntate, ac cum in casibus forensibus, & civilibus, & in omnibus alijs negotijs.
De iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.
De testibus in quibuslibet causis, & quibus ex officio producuntur, & quibus ex officio non producuntur, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

IN TERTIA PARTE.

DE probatione testium, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.
De testibus in quibuslibet causis, & quibus ex officio producuntur, & quibus ex officio non producuntur, & de iudicij arbitrio, in credendo, vel non credendo testibus, & qualiter ex officio procedere possit.

TRACTATUS

DE BRACHIO REGIO

HORTENSII CAVALCANI

PRAESTANTISS. I. C.

PARS PRIMA.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 Brachium Regium cur concedatur.
- 2 Brachij Regij practica haectenus indigesta. Manus Regia: Brachium Regium: & Brachium forte, idem dicitur. Manus Regia apud quos, & quibus in locis tractentur.
- 3 Brachium Regium crimina prosequitur.
- 4 Interest Reip. delicta puniri. Brachij Regij vires ignota.
- 5 Iudices ignari abutuntur Balia Brachij Regij.
- 6 Iudices quidam gloriantur in malitia.
- 7 Brachium Regium quid sit. Diffinitio Brachij Regij.
- 8 Brachium Regium non recognoscit alium indicem superiorem.
- 9 Arbitrium ob Brachium Regium est tam super expressis, quam super non expressis, & num. 26.
- 10 Melius est regi a iusto Rege, quam a lege scripta.
- 11 Brachium Regium non est circumscriptum ab ullo ordine nullo tempore.
- 12 Brachium Regium arbitrium liberum dicitur.
- 13 Arbitraria Principum pro legibus erant.
- 14 Manus Regia proceditur executivè.
- 15 Brachij Regij Descriptio secundum practica.
- 16 Brachium Regium multiplici nomine appellatur. Remedium extraordinarium. Item iurisdictione. Item Manus Regia. Item vices Principis. Item liberum, & absolutum arbitrium. Brachium Regium nil aliud est, nisi arbitrium liberum, amplum, & absolutum, num. 27.
- 17 Arbitrium liberum quot modis sumitur.
- 18 Arbitrium liberum cuncta humanae creaturae datum a Deo, & num. 115. Bona omnia a Deo remissive. Perditio a nobis remissive.
- 19 Arbitrium liberum dotandi filias remissive. Arbitrium liberum datum executori n. voluntate remissive. Arbitrium liberum testandi remissive.
- 20 Brachium Regium appellatur. Balia. Praeeminentia a Regnicolis. Auctoritas Brachij Regij concessa locumtinentibus Urbis Romae.
- 21 Differentia inter Brachium Regium, & Arbitrium liberum.
- 22 Arbitrium requirit bonam conscientiam, num. 37.
- 23 Conscientia bona quae sit. Arbitrium liberum usque quo & contra quos extendatur. Iudices & Praetores in Statu Mediolani, & Magni Ducis, qua auctoritate fungantur. Capitaneus Iustitiae Mantuae habet arbitrium liberum, & absolutum.
- 24 Auctoritas quanto maior, eo praestantior dignitas. Arbitrio iudicis, quae concessa dicantur. Arbitrium regulatum esse debet, ut minus ledat ius commune quam fieri possit.
- 25 Arbitrium liberum dat latas habenas, non in totum relaxatas. Arbitrij liberi exemplum.
- 26 Brachij regij auctoritas quanta sit.
- 27 Brachium Regium pro libero, & absoluto arbitrio sumitur. Princeps est supra consuetudinem. Brachium Regium tantum potest, imo plus quam consuetudo.
- 28 Consuetudo vice Principis fungitur. Multa in iure traduntur, quae de consuetudine non servantur, num. 30. Captus ob unam causam iniuste, an pro alia retineri possit, remissive.
- 29 Reus nemo de iure constituitur, nisi praecedentibus iudicijs remissive. Tortura an inferenda, non datis defensionibus.
- 30 Aliud de iure, aliter de facto servari. Consuetudo facit licitum de illicito.
- 31 Consuetudo devia a iure communi servanda. Specialia non sunt multiplicanda. Arbitrium regulari iuxta bonam consuetudinem.
- 32 Arbitrium absolutum limitatur a conscientia, non a iuris ordine, vel consuetudine.
- 33 Princeps potest auferre consuetudinem praeteritam, & et futuram. Iudex liberi arbitrij ex officio procedere potest. Princeps est supra ius positivum, & ei derogare potest, & num. 165. & 166. Princeps est pro bono publico providere melius statuto. Providere non est derogare.
- 34 Iudex liberi arbitrij an possit cogere offensum ad accusandum. Et inquirere non monito offenso. Et formare inquisitionem, licet ignoretur nomen delinquentis.
- 35 Diffamatio an praecedere debeat antequam procedatur. Ex officio quomodo procedatur.
- 36 Arbitrio libero generali, & absoluto concessio, non intelligitur contra bonum publicum. Inducta ad unum finem, non debent contrarium effectum operari.
- 37 Auctoritas Brachij Regij numquid limitata, & a quo limitetur.

- 38 Brachium regium ubi, & quando originem duxit.
Ordo iudiciarius cur et quando inuentus.
- 39 Brachij Regij facultas a quibus concedi possit.
- 40 Domini recognoscetes superiorem, non habent ius concedendi Brachium regium.
Iurisdictio limitata apud quos.
- 41 Domini qui nomine Principis, vel Ducis carent, tamen alii qui habent plenitudinem potestatis.
- 42 Brachium Regium quibus personis concedendum, & inf. num. 47.
Male digeruntur exhibita frigido ventriculo.
Avaritia Iudicum quanta mala parit, nu. 47.
- 43 Iudæis nulla iurisdictio competit.
Iudæus etiam factus Christianus, non potest esse Iudex, Rector, Doctor, Tabellio, nec tutor Christiani.
Immunitas concessa incolis, etiam intelligitur concessa Iudæis.
Iudæi non debent esse immunes plus Christianorum.
- 44 Res furtiva empta sine pretio restituenda.
Iudæi, sicut Christiani restituunt male ablata, ita & ipsi debent restituere absque pretio.
Iudæorum conuersatio prohibita, nisi in conuertendo.
Iudæi qua de causa inter Christianos tolerandi.
Iudæi an secundum leges civiles Christianorum agere debent: & eis ius ita reddatur.
- 45 Negans Christum coram hominibus, negabitur coram Patre cælesti.
Iurisdictio non est danda carentibus membris.
- 46 Brachij regij authoritas concernit periculosam materiam.
- 47 Princeps est securus de legum dictamine, non autem de uoluntate, & passione Iudicum.
Arbitrium liberum concedendum esse uiris probis, & fidelibus, doctis, & non ignavis.
- 48 Brachium Regium quibus ex causis concedendū, & quibus ex causis non debere concedi.
- 49 Causa utrum criminalis sit, an civilis, vel mixta, sciri oportet ob multos effectus iuris.
- 50 Criminalis causæ quæ sit merè.
- 51 An merè criminalis sit causæ, cum pars pænæ applicatur parti.
- 52 Civilis causæ quæ sit.
- 53 Mixta causæ quæ sit.
- 54 Delicta pro quibus concedendum sit Brachium regium.
Delicta atrocissima quæ dicuntur.
- 55 Delicta reseruata, quæ non comprehenduntur in abolitione generali, seu in Decreto gratioso.
- 56 Utilitas cognoscendi quæ delicta sint atrocissima, & quæ non.
In delictis atrocissimis, quomodo procedendum.
- 57 Vbi maius delictum ibi maior rigor.
Rigor ubi pro æquitate habetur.
- 58 Abolitiones criminum quando, & quibus ex causis fieri solent.
Subditi in primo aduentu noui Domini tenentur obuiam ire processionaliter Domino, et donare Domino subsidium charitatum.
- 59 Anno 1598. memoranda facta, Italia, Gallie, & Hispanie necnon Ungarie.
Summus Pontifex Clemens VIII. Ferrariam venit, & Ferraria rediit ad Ecclesiam.
D. Casar Estensis Dux, & Christiana eius resolutio summo opere laudanda.
- 60 D. Casar Dux abnegauit dictum Casaris dictatoris.
Ius si violandum est, regnandi causa violandum esse, est dictum Tyrannicum.
Nuptiæ Regiæ Hispaniarum a Clemente VIII. Papa celebratæ in Ciuitate Ferrarie.
Nuptiæ ibidem celebratæ Serenissimæ Infantæ Isabellæ filie Regis Hispaniarum, cum Serenissimo Archiduca Alberto Austriaco.
Ducis Sereniss. Mantuæ gaudia, & liberalitates, ac magnitudo ob aduentum Summi Pontificis, & Regiæ Hispaniarum.
- 61 In delictis leuibus non est concedendū Brachium Regium.
- 62 In causa graui grauius ex procedendum, & leuiter in causa leui, & sup. nu. 52.
- 63 Delicta quæ sunt ex reuertata, & quæ non, & nu. 60.
- 64 Latro famosus qui.
- 65 Crimina ex cepta quæ sunt.
- 66 Rebellio quid sit.
- 67 Crimen læsæ Maiestatis quid sit, qualiter, & a quibus committatur.
- 68 Hæresis, & hæreticus, qui proprie dicatur, & nu. 64.
- 69 Hæresis qualiter probetur.
Hæreticus manifestus qui.
- 70 Absolutus semel ob hæresim, an iterum poterit molestari.
- 71 Simonia quæ dicatur.
Simonia peior Idololatria.
- 72 Sacrilegium quid sit, & quomodo committitur, & 70.
- 73 Res sacra quæ dicantur.
- 74 Res sacra an alienari possint.
- 75 Sacrilegium non est furari rem non sacram in Ecclesia non sacrata.
- 76 Assassinium quid, & quomodo committatur.
- 77 Assassinium ut commissum dicatur quæ prior requiratur.
- 78 Delictum per Assassinium quando esse dicatur.
- 79 Assassini qui uere dicantur.
- 80 Proditio, & delictum proditorium.
- 81 Proditor qui, & ex quibus cognoscitur.
- 82 Proditor quot modis dicatur.
- 83 Proditorum signa.
- 84 Lingua adulatoris peior manu intersectoris.
Defectuosus semper alios eodem morbo appellat.
- 85 Delicta grauia, grauiora, grauissima.
Delicta enormia, enormissima.
Delicta atrocia, atrocissima.
- 86 Delicta quæ in domo, in curtili, in horto, in officina, in hospitio, in stabulo, in mari, in Insula, nauti, & in portu, remissiuè.
- 87 Res. Ianua ab optimatibus gubernatur.
Tirari collo, & abscondere il braccio. dicitur error communis.
- 88 Brachium Regium petere au spectet ad fiscum, vel ad partem offensam.
- 89 Reip. interest delicta puniri.
- 97 Immunitate Ecclesiastica, casus quibus non gaudetur.
- 98 Latro uiarum an gaudeat immunitate Ecclesiastica.
Bulla Papæ Gregorij XIII. in materia immunitatis Ecclesiastica.
- 99 Excommunicatio siue iusta, siue iniusta semper timenda.
Iurisditionem tueri uerbis & facto expedit.
- 100 Clericus notorie malefactor si sit incorrigibilis, a laico capi potest.
- 101 Extrahens sine licentia ab Ecclesia laicum, an excommunicari possit, si extractus non gaudet ea immunitate.
- 102 Arma prohibita ferens in Ecclesia, an capi possit ab executoribus Iudicis laici.
- 103 Iudex Ecclesiasticus est competens contra Laicum in Ecclesia delinquentem.
- 104 Laicus delinquens in clericum, non gaudet eodem priuilegio fori.
- 105 Brachij regij authoritas est danda in scriptis: & qua de causa.
Iudici an sit credendum de commissione Principis.
Mandatum procura exigit scripturam.
D. Capitanei Iustitiæ Mantuæ qualis, ac quanta sit authoritas.
- 106 Clausula ordine seruato, & non seruato, quid importat remissiuè.
- 107 Statuta quod credatur testibus inhabilibus, vel quod deueniatur ad torturam etiam sine inditijs, qualiter sunt intelligenda.
- 108 Rescripti uerba semper ponderanda.
Rescripta extraordinarij modi procedendi sunt stricti iuris.
Rescripti uerba tantum ualent, quantum sonant.